
sexta-feira, 05 de dezembro de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3
VALOR: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo 
administrativo de nº 346550/2008 – DETRAN/PA e no processos 
judicial de nº 200810755073.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
DISPENSA DE LICITAçãO Nº 034/2008 - NORTE bRASIL 

LOCADORA
Nº DA DISPENSA: 034/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa 
Norte Locadora e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ nº 
08.949.785/0001-55.
OBJETO: Prestação dos serviços de remoção de veículos para 
atuar nos municípios de Altamira/PA e Capitão Poço/PA.
VALOR: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo 
administrativo nº 346550/2008 – DETRAN/PA e no processo 
judicial de nº 200810005626.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2008 - DETRAN / 
ELETROMEC

NúMERO DO CONTRATO: 080/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Convite n° 014/2008 – DETRAN/
PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ELETROMEC LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 05.548.482/0001-
32.
OBJETO: Prestação de Serviços de Engenharia para Manutenção 
Corretiva e Preventiva no Grupo Gerador de 300 KVA e nas 
Subestações de 300 KVA e 500KVA do Prédio sede do DETRAN
VIGÊNCIA: Início:03/12/2008 Término: 02/12/2009
VALOR: O valor mensal do Contrato é de R$ 2.531,25 (dois 
mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 
perfazendo um valor global de R$ 30.375,00 (trinta mil, 
trezentos e setenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 0125 – Apoio 
Administrativo; 122 – Administração Geral; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Realização 
das Ações de Educação no Trânsito; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339039 – Outras Despesas de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA
EXTRATO DO 1º T.A. AO CONTRATO 068/2008 - DETRAN 

/ MD CONSTRUçÕES
Nº DO CONTRATO: 068/2008.
Nº DO ADITIVO: 1º.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Tomada de Preços nº 
004/2008 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a 
empresa MD Construções e Serviços Ltda., CNPJ/MF 
nº. 02.960.272/0001-69 .
OBJETO: Serviços de engenharia para adequação da Diretoria 
de Tecnologia e Informática do DETRAN.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 469.216,37 
(quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e dezesseis reais 
e trinta e sete centavos).
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 83.450,22 (oitenta e três mil, 
quatrocentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2590 – Modernização 
dos órgãos do SESP; 449051 – Reforma e Adaptação; 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos órgãos do SESP; 
Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 3566/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA SIMONE RIBEIRO 
DA SILVA, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
57198675/1, lotada na Agência de Trânsito de São Miguel do 
Guamá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3565/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora GEOVANA NASCIMENTO 
BRITO, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
55588867/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo do Sistema 
RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3564/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIENE SARAIVA 
DOS SANTOS, do Cargo de Agente de Trânsito, matrícula 
57205730/1, lotada na Gerência de Fiscalização de Vias deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE 

FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3529/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA (AST/03)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 07/12 a 08/12/2008
DESTINO: São Paulo
OBJETIVO: participar da Reunião da Comissão da Qualidade e 
Produtividade da ANTP, naquela cidade.

PORTARIA Nº 3530/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Maria da Graça Carvalho de
Albuquerque (asa/04)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 29/11 a 15/12/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: realizar atendimento na área de veículos, naquele 
município.

PORTARIA Nº 3531/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Pablo Condurú Monteiro (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 20/10 a 24/10/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: realizar vistoria predial nas dependências do CFC 
Modelo, naquele município.

PORTARIA Nº 3532/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Adelmo Ermita de Souza (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 03/12/2008
DESTINO: Paragominas e Belém
OBJETIVO: resolver problemas da Agência de Trânsito de 
Rondon do Pará, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3533/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Emanuel de Souza França (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 06
PERÍODO: 01/12 a 02/12, 04/12 e 05/12, 16/12 e 17/12 e de 
22/12 a 23/12/2008
DESTINO: D. Elizeu, Mãe do Rio e Belém
OBJETIVO: realizar fiscalização dos serviços e atividades 
nas Agências de Trânsito e nas Auto Escolas que compõem a 
Regional de Paragominas, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3534/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Eva Paula Guimarães Bittencourt
(ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 30/12/2008
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: substituir o gerente da Agência no período das férias 
do titular, naquele município.

PORTARIA Nº 3535/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Antonio do Carmo Braga Filho (ENG
CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 09/12 a 11/12/2008
DESTINO: Breves
OBJETIVO: realizar visita técnica para levantamento de serviços 
de reforma para entrega de imóvel ao proprietário, naquele 
município.

PORTARIA Nº 3537/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Janete Lima Paes (AXT/06)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 19/11 a 18/12/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: realizar atendimento na área de Veículos na Agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 3538/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Vander Jocelir Ferreira dos Santos (ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 03/12 a 05/12/2008
DESTINO: Tucumã
OBJETIVO: realizar levantamento de imóvel do Parque de 
Retenção e nova Agência, naquele município.

PORTARIA Nº 3539/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Mauro Alexandre dos Santos Souza
(ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 04/12 a 05/12/2008
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: fiscalizar os serviços de readequação da nova 
Agência, naquele município.

PORTARIA Nº 3540/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDORES:
Maria do Carmo Souza Maia (AUX ADM)
Maria Lucieire Miranda Lima (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 10/12 a 24/12/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: realizarem procedimentos de acordo com a 
PORTARIA Nº 3227/2008-DG/PROJUR naquele município.

PORTARIA Nº 3541/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Elisângela Soares da Conceição (ENG
CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 20/12/2008
DESTINO: Santarém, Itaituba, Barcarena, Capanema, Vigia, 
Tomé-Açú, Salinópolis, Dom Eliseu, Santana do Araguaia e 
Tucuruí.
OBJETIVO: realizar vistoria em imóveis pertencentes aos 
servidores do DETRAN naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3542/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: José de Almeida Sales (AUX TEC/C)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 30/12/2008
DESTINO: Oriximiná
OBJETIVO: substituir o gerente da Agência de Oriximiná durante 
as férias do mesmo.

PORTARIA Nº 3543/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Marília Botelho Jaime (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 30/12/2008
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: realizar atendimento nas áreas de Veículo e 
Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 3544/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: José Flávio Carneiro (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 07/12/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: tratar de assuntos de interesse da Agência de 
Altamira, naquele município.

PORTARIA Nº 3545/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDOR: Marcos Gomes Corrêa (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 25/11 a 30/11/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: participar de palestras, naquele município.

PORTARIA Nº 3546/2008-DG/CDRH, DE 03.12.2008
SERVIDORES:
Fabrício Gomes de Oliveira (AG DE TRÂNSITO)
Raimundo Ferreira Valentim Neto (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 29/11 a 06/12/2008
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: realizarem atividades de Agentes de Trânsito, 
naquele município.


